关于开展西安交通大学2021年下半年教师授课竞赛的通知
信息来源： 发布日期：2021-09-27 浏览次数：47

各学院（部、中心）及有关单位：
为进一步加强师资队伍建设，发掘和培养教学基本功扎实、教学效果良好、深受学生爱戴的优秀教师，树立教师教学典范，坚持立德树人根本任务，落实“以本为本、四个回归”的要求，不断提高人才培养质量，学校决定开展2021年下半年教师授课竞赛。现将有关事宜通知如下：
一、竞赛宗旨
（一）提升本科教学质量。落实以本为本，倡导教师“回归本分”，强化人才培养的中心地位和本科教学的基础地位，通过优化教学目标、教学设计、教学模式、教学方法、考核评价等内容保障教学效果。
（二）深化课堂教学改革。提高教师现代信息技术与教育教学深度融合的能力，鼓励教师开展多元的教学创新，探索符合教育教学发展规律的智慧教学新形态。
（三）促进教师教学发展。根据学科不同特点及教师发展实际，引导教师教学能力分类发展，激发教师热爱教学、研究教学、投身教学，建设“四有”教师队伍，涌现更多教学名师。
（四）推动一流课程建设。弘扬优秀教学传统，以优秀教师为示范，辐射引领课程组、教学团队等更多教师开展课程建设，适应人才培养的实际需要。
二、参赛条件
（一）取得我校教师授课资格，且本学期5-12周（期间至少有两周课程）有课的教师。
（二）近两年承担过全日制本科生理论课程教学的教师，课堂教学效果良好。
三、竞赛流程
竞赛分为初赛和复赛两个阶段。
（一）初赛
重点考察选手日常教学水平，每位选手由3位评委随堂听课，检查教案及教学进度表，根据评委打分结果确定进入复赛及三等奖选手名单。（初赛评价表见附件1）
（二）复赛
重点考察教学设计、说课和现场教学三个方面，分为创新型课堂教学和传统型课堂教学两类赛道，由选手在报名时择一参赛，评委根据参赛材料及现场表现综合评价。
1.创新型赛道。突出在教学理念、教学模式、教学方法中课堂教学的多维度创新，特色鲜明，内容新颖，效果显著。
2.传统型赛道。注重教学基本功和实际应用能力，以板书+PPT或纯板书形式展现教学过程，逻辑清晰，规范严谨。
四、奖励办法
（一）竞赛设一、二、三等奖各若干名，由学校对获奖者进行表彰奖励，获奖情况记入教师档案,学校在境外培训、教改立项、教学活动、后备教学名师培养中重点考虑，优先推荐参加各项省级、国家级赛事。
（二）学校将对竞赛中优秀的教学设计及创新成果汇编成册，全力推广教学经验分享，面向一流课程，丰富建设内涵，提升影响，发挥示范辐射作用。
五、工作要求
（一）本次竞赛初赛时间为5-12周，复赛时间为15-16周。请各学院积极组织动员，其中报名创新型课堂教学竞赛的教师数不低于本学院报名总数的50%，且各赛道中至少有1名40周岁（1981年1月1日以后出生）以下的青年教师参赛。
（二）每位教师限报一门课程，各学院负责本单位参赛教师的信息审核，汇总参赛教师的资格、开课时间、地点、周次等信息后统一报送。若因报名信息不准确或调课后3日前未及时告知导致专家无法听课，将视为放弃参赛。（课程调整单见附件2）
（三）各学院请于9月30日上午12:00前向教师教学发展中心（仲英楼B924）报送学院推荐汇总表（附件3），不同赛道请分别填写提交，电子版发至939978646@qq.com。
（联系人：李远康  电话：82668931）
附件： 1.初赛评价表
2.课程调整单
3.学院推荐汇总表
教师教学发展中心
2021年9月27日